РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГОРАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.01. 2024г.                                    с. Юксеево                                                            № 1

Об организации работы по
росту доходов и оптимизации расходов

       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Юксеевского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу для организации работы по росту доходов и оптимизации расходов Юксеевского  сельсовета Большемуртинского района Красноярского края согласно приложению  1;
2. Утвердить план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в администрации Юксеевского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края на 2024 год согласно  приложению 2.
3. Ответственным за выполнение мероприятий утвержденным Планом, обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки, и о ходе выполнения мероприятий указанных в плане ежеквартально представлять в финансовое управление Большемуртинского района  по форме согласно приложению 3.
4. Постановление № 64 от 15.11.2022г «Об организации работы по росту доходов и оптимизации расходов» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в  печатном издании «Ведомости муниципальных органов Юксеевского сельсовета Большемуртинского района  Красноярского края».

И.О.главы сельсовета                                                                           М.М. Маликова

Приложение 1
к Постановлению администрации
Юксеевского сельсовета
от 15.01.2024 №1

СОСТАВ

рабочей группы для организации работы по росту доходов и оптимизации расходов Юксеевского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края:

1.Мулюшкин Демид Федорович, руководитель группы;
2.Царева Наталья Витальевна, ведущий специалист райфинотдела Большемуртинского района (по согласованию);
3. Чепкасова Татьяна Николаевна, специалист 1 категории администрации Юксеевского сельсовета, заместитель руководителя группы;
4. Стасева  Оксана Викторовна, специалист администрации Юксеевского сельсовета.

[bookmark: _GoBack]

Приложение 2
К  соглашению о мерах по повышению эффективности                                                                                                                                                                                                                      использования бюджетных средств и увеличению
                                                                                                                                                                                                                 поступлений налоговых и неналоговых доходов
                                                                                                                                                         местного бюджета                                                                                                                                                                                                                                                                                       от 15.01.2024 №
Таблица 1
  УТВЕРЖДАЮ
  И.о.главы сельсовета  __________________М.М. Маликова

План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
Юксеевский сельсовет на 2024-2026 годы
( наименование поселения)

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Мероприятия по росту налоговых и не налоговых доходов

	1.1
	Анализ по начислению и сбору арендной платы за
муниципальное имущество. Беседы с задолжниками
	Черкасова Т.Н.специалист 1 категории
	В течении года
	Количество проведённых
анализов
	11
	11
	11

	1.2
	Содействие гражданам ( при их обращении) в подготовке необ-
ходимых документов для оформления прав на земельные
участки или объекты недвижимости
	Чепкасова Т.Н.специалист 1 категории
	постоянно
	Увеличение поступлений
налоговых доходов
	да
	да
	да

	1.3
	Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов
В бюджет Юксеевского сельсовета
	Царева Н.В. ведущий специалист райфинотдела
	Январь-ноябрь
	Количество проведённых
анализов
	11
	11
	11

	1.4
	Подготовка совместно с налоговой инспекцией информацион-
ных бюллетеней, листовок, макетов, баннеров, содержащих
информацию о необходимости уплаты имущественных налогов, их  размещение в общедоступных местах
	Администрация Юксеевского сельсовета совместно с налоговым органом
	постоянно
	Снижение задолженности по
налогам
	да
	да
	да

	1.5
	Размещение информации о начисленных платежах в ГИСГПМ
В полном объёме
	Чепкасова Т.Н.специалист 1 категории
	ежемесячно
	Своевременное и полное
Поступление доходов в бюджет сельсовета
	да
	да
	да

	Мероприятия по оптимизации расходов бюджета

	2.1
	Контроль и учёт расходования бюджетных средств на оплату
Коммунальных услуг с учётом показания приборов учёта
	Царева Н.В. ведущий специалист райфинотдела
	ежемесячно
	Сокращение неэффективных
Расходов бюджета поселения
	да
	да
	да

	2.2
	Обеспечение первоочередного финансирования заработной
платы работникам и оплаты коммунальных услуг
	Царева Н.В. ведущий специалист райфинотдела
	ежемесячно
	Обеспечение своевременной
Выплаты заработной платы
Сотрудников и коммунальных услуг
	да
	да
	да

	2.3
	Не допущение при планировании местного  бюджета фактов завышения объёмов собственных доходов и принятие новых не
Обеспеченных лимитами расходных обязательств
	Царева Н.В. ведущий специалист райфинотдела
	по факту поступления
	Сокращение расходов
бюджета поселения
	да
	да
	да

	2.4.
	Предварительная экспертиза договоров, в целях недопущения
Их заключения с неприемлемыми для бюджета поселения
Условиями, не обеспеченных финансовыми ресурсами
	Царева Н.В. ведущий специалист райфинотдела
	по факту поступления
	Сокращение расходов
Бюджета поселения
	да
	да
	да

	2.5
	Контроль за соблюдением расходования бюджетных средств
В пределах доведённых лимитов бюджетных обязательств
	Царева Н.В. ведущий специалист райфинотдела
	постоянно
	Сокращение неэффективных расходования
бюджета поселения
	да
	да
	да

	2.6
	Соблюдение предельной численности  муниципальных
Служащих ОМСУ
	Царева Н.В. ведущий специалист райфинотдела
	постоянно
	Сокращение неэффективных расходов бюджета поселения
	да
	да
	да

	2.7.
	Контроль за нахождением целевых денежных  средств
На лицевом счёте не более 10 рабочих дней
	Царева Н.В. ведущий специалист райфинотдела
	постоянно
	Сокращение неэффективных расходов бюджета поселения
	да
	да
	да

	2.8
	Соблюдение установленных на год нормативов  фонда оплаты
Труда главы сельсовета и муниципальных служащих сельсовета
	Царева Н.В. ведущий специалист райфинотдела
	ежемесячно
	Сокращение неэффективных расходов бюджета поселения
да
	да
	да

                                                   И.О.главы сельсовета                                                                     М.М. Маликова

Приложение 3 к постановлению
                                                                                                                                                                    Администрации Юксеевского сельсовета
              от  15.01.2024 № 1

О Т Ч Е Т
по реализации Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
в муниципальном образовании Юксеевский сельсовет
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов

	1.1

	1.2

	1.3

	           2.    Мероприятия по оптимизации расходов бюджета

	2.1

	2.2

	2.3

	2.4